
QUARTA-feiRA, 09 de jULho de 20081�
Diário OficialExecutivo  4

da primeira, comporem a COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO 
E AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO, dos servidores que 
estão em período de Estágio Probatório, constantes da relação 
anexa;
II – Determinar às Diretoria de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 355-A/2008-DGPC/DIVERSOS, DE 30/06/08
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
27/05/2008, subscrito pelo servidor HÉLIO JOSÉ VIEIRA 
DOS SANTOS, Investigador de Polícia Civil, em que requer 
afastamento da função pública para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 659/2008-
CONJUR, de 23/06/2008, da lavra do Consultor Jurídico Alex 
Andrey Lourenço Soares;
R E S O L V E:I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
659/2008-CONJUR, de 23/06/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;
II – CONCEDER ao servidor HÉLIO JOSÉ VIEIRA DOS SANTOS, 
Investigador de Polícia Civil, o afastamento do exercício 
do cargo, no período de 05/07 a 06/10/2008, conforme 
preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar n° 022, de 
15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências de estilo ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 028/2008-PCE
Modalidade de Licitação:Pregão Presencial nº 028/2007 – 
Registro de preços nº 004/2008 – PRODEMGE/Minas Gerais
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Drive A 
Informática Ltda
Objeto: aquisição de 10 (dez) notebook.
Vigência do Contrato: 03/07/2008 à 03/07/2009
Valor do Contrato: R$ 26.923,10
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1206 – Gestão Inteligente e Integrada
Atividade: 4384 – Modernização Estrutural e Tecnológica dos 
órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e material 
Permanente
Fonte de Recursos: 0301/0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/07/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Av. Cristiano Machado nº 640, salas 
601 e 602, bairro Sagrada Família, Belo Horizonte/MG

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 027/2008-PCE
Modalidade de Licitação:Pregão Presencial nº 013/2007 – 
Registro de preços nº 003/2007 – PRODEMGE/Minas Gerais
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Drive A 
Informática Ltda
Objeto: aquisição de 100 (cem) microcomputadores.
Vigência do Contrato: 03/07/2008 à 03/07/2009
Valor do Contrato: R$ 257.000,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1206 – Gestão Inteligente e Integrada
Atividade: 4384 – Modernização Estrutural e Tecnológica dos 
órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e material 
Permanente
Fonte de Recursos: 0301/0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/07/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Av. Cristiano Machado nº 640, salas 
601 e 602, bairro Sagrada Família, Belo Horizonte/MG
ERRATA DE CONVÊNIO
Convênio nº.: 37/2008-PCE
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº. 

00.368.105/0001-06 e Prefeitura Municipal de Paragominas/Pa, 
CNPJ nº. 05.193.057/0001-78
ONDE SE LÊ:  Nº DO CONVÊNIO: 36/2008-PCE/PMP/SEGUP;
LEIA-SE:   Nº DO CONVÊNIO: 37/2008-PCE/PMP/SEGUP
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Junior
Publicado no DOE nº. 31197 de 25/06/2008

PORTARIA Nº 371/2008-DGPC/DIVERSOS, 07 DE juLhO DE 2008
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
16/06/2008, subscrito pelo servidor HODILENO RODRIGUES 
MARINHO, Investigador Polícia Civil, em que requer afastamento 
da função pública para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 679/2008-
CONJUR, de 26/06/2008, da lavra do Consultor Jurídico Alex 
Andrey Lourenço Soares;
R E S O L V E:
I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 679/2008-
CONJUR, de 26/06/2008, da lavra do Consultor Jurídico Alex 
Andrey Lourenço Soares;
II – CONCEDER ao servidor HODILENO RODRIGUES MARINHO, 
Investigador Polícia Civil, matrícula nº 5556600/1, o 
afastamento do exercício do cargo, no período de 05/07/2008 
a 06/10/2008, conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei 
Complementar n° 022, de 15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as 
providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESuMO DE PORTARIA N° 1915/DF DE 21 MAI 08 – COLETIVA

CMD: CME /Efetivo: 30 PM´s /Valor: R$ 65.542,50 /
Origem: Belém/PA - Destino: Tailândia/PA / Objetivo: 
Operação “Guardiões da Amazônia . /Período: 18 MAI a 02 
JUN 08.

RESuMO DE PORTARIA Nº 2704/DF DE 27 juN 08 – INDIVIDuAL 
(QCG)

Nome: Nazareno Monteiro Marinho /Graduação: SUB TEN PM 
/Nº de Diárias: 30 (trinta) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Natal/RN - Objetivo: A fim de frequentar o Curso de Habilitação 
de Oficiais na PMRN. /Período: 30 JUN a 31 JUL 08.

RESuMO DE PORTARIA Nº 2705/DF DE 27 juN 08 – INDIVIDuAL 
(QCG)

Objetivo: A fim de ferquentarem o Curso de Aperfeiçoamento 
de Sargentos - CAS/08. /Origem: Belém/PA – Destino: 
Natal/RN.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM João de Deus Pinheiro Ferreira 30 JUN a 31 JUL 08 30

SGT PM Edinaldo Alves da Silva 30 JUN a 31 JUL 08 30

SGT PM Felipe Flávio de Moraes Lisboa 30 JUN a 31 JUL 08 30

PUBLICAÇÃO DE ERRATAS
RESuMO DE PORTARIA Nº 2693/DF DE 26 juN 08 – DIÁRIA 

COLETIVA (CPR-VII)
Publicada no DOE Nº 31.204 de 04.07.08
Onde se lê: PERÍODO: 03 a 17 JUL 08.
Leia-se: PERÍODO: 03 a 07 JUL 08.

RESuMO DE PORTARIA Nº 2695/DF DE 27 juN 08 – DIÁRIA 
COLETIVA (CPR-IX)

Publicada no DOE Nº 31.204 de 04.07.08
Onde se lê: PERÍODO: 03 a 17 JUL 08.
Leia-se: PERÍODO: 03 a 07 JUL 08.

RESuMO DE PORTARIA Nº 2747/DF DE 30 juN 08 – DIÁRIA 
COLETIVA (QCG)

Publicada no DOE Nº 31.204 de 04.07.08
Onde se lê: PERÍODO: 03 a 17 JUL 08.
Leia-se: PERÍODO: 03 a 07 JUL 08.

RESuMO DE PORTARIA Nº 2748/DF DE 30 juN 08 – DIÁRIA 
COLETIVA (QCG)

Publicada no DOE Nº 31.204 de 04.07.08

Onde se lê: PERÍODO: 10 a 14 JUN 08.
Leia-se: PERÍODO: 10 a 14 JUL 08.

RESuMO DE PORTARIA Nº 2756/DF DE 30 juN 08 – DIÁRIA 
COLETIVA (QCG)

Publicada no DOE Nº 31.204 de 04.07.08
Onde se lê: PERÍODO: 04 a 17 JUN 08.
Leia-se: PERÍODO: 04 a 17 JUL 08.

RESuMO DE PORTARIA Nº 2759/DF DE 30 juN 08 – DIÁRIA 
COLETIVA (CPR I)

Publicada no DOE Nº 31.204 de 04.07.08
Onde se lê: PERÍODO: 03 a 17 JUN 08.
Leia-se: PERÍODO: 03 a 07, 03 a 10, 10 a 11, 10 a 14, 10 a 
17 e 12 a 20 JUL 08.

RESuMO DE PORTARIA Nº 1843/DF DE 19 MAI 08 – DIÁRIA 
INDIVIDuAL (CPR I)

Publicada no DOE Nº 31.183 de 05.06.08
Onde se lê: Nº de Diárias: 12 (doze)
Leia-se: Nº de Diárias: 03 (três)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 008/2008 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em Lei,
R E S O L V E :
NOMEAR como Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio 
responsáveis pela realização do Processo Licitatório na 
Modalidade “Pregão” destinado a “AQUISIÇÃO DE CARNES 
BOVINAS E FRANGOS PARA AS UNIDADES DA PMPA 
SUBORDINADAS AO CPR VI - PARAGOMINAS/PA”, os 
seguintes Oficiais:
CAP QOPM RG 12863 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES 
– Pregoeiro
CAP QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA NORAT e 
1° TEN QOAPM RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA 
– Membros da Equipe de Apoio.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 07 de julho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESuMO DE PORTARIA Nº 1872/DF DE 19 MAI 08 – INDIVIDuAL 

(COR CPC)
Nome: Osmarino Marques da Silva /Graduação: SUB TEN PM 
/Nº de Diárias: 03 (três) / Origem: Castanhal/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: Como Presidente de PADS. /Período: 22 
a 25 ABR 08.

RESuMO DE PORTARIA Nº 1686/DF DE 09 MAI 08 – INDIVIDuAL ( 
CPR VIII)

Objetivo: A fim de conduzirem menor para a FUNCAP /
Origem: Altamira/PA – Destino: Santarém/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Afonso Rodrigues de Souza 16 a 22 ABR 08 06

SD PM Manoel Arlison Lemos de Souza 16 a 22 ABR 08 06

RESuMO DE PORTARIA Nº 1862/DF DE 19 MAI 08 – INDIVIDuAL ( 
CPR II)

Objetivo: A fim de reforçarem o Policiamento por ocasião 
do 20º Aniversário do município de Bom Jesus do Tocantins /
Origem: Marabá/PA – Destino: Bom Jesus do Tocantins/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Maria Lúcia da Cruz Dias 06 a 11 MAI 08 05

CB PM Edilson dos Santos Barroso 06 a 11 MAI 08 05

SD PM Altair Mário da Silva Rosa 06 a 11 MAI 08 05

SD PM Anderson Guilherme O . dos 
Santos 06 a 11 MAI 08 05

SD PM Weliton Ferreira do Nascimento 06 a 11 MAI 08 05

RESuMO DE PORTARIA Nº 1829/DF DE 16 MAI 08 – INDIVIDuAL ( 
CPR II)

Objetivo: A fim de atenderem chamado da Justiça Militar do 
Estado /Origem: Parauapebas/PA – Destino: São Miguel do 
Guamá/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Edilson Duarte Miranda 28 a 30 ABR 08 02

CB PM Gilvane da Silva Souza 28 a 30 ABR 08 02

RESuMO DE PORTARIA Nº 1895/DF DE 19 MAI 08 – INDIVIDuAL 
(CPR III)

Nome: Christiane do Nascimento Sampaio /Graduação: CB PM 
/Nº de Diárias: 08 (oito) /Origem: Capanema/PA – Destino: 
Salinas/PA - Objetivo: A fim de realizar PADS. /Período:19 a 
23 e 26 a 30 MAI 08.

RESuMO DE PORTARIA Nº 1866/DF DE 19 MAI 08 – INDIVIDuAL 
(CPR X)

Nome: Fagner Luis Silva Ribeiro /Graduação: SD PM /Nº de 


